SECTIO V.

De hypostasi et persona.

529. *Tractationis materia ac utilitas.* — Huc usque declaravimus obiectivam ac generalem rationem conceptus substantiae et accidentis eiusque valorem vindicavimus. Reliquum est, ut supremas ac praecipuas divisiones persequamur, quibus utraque notio obnoxia est, quaeque ad Primae Philosophiae considerationem merito spectant. In hac porro sectione eam substantiae divisionem expendemus, quam Aristoteles (4. al. 5. *Metaph.* c. 8., item lib. 6. al. 7. c. 3.) tradidit, ubi ait, substantiam quandoque dici ipsum τὸ ἴδιον εἶναι, h. e. *essentia* seu *natura*, quandoque vero eiusdem essentiae τὸ ὑποκείμενον, h. e. *subiectum* seu *suppositum*. Haec divisio proxime accedit ad eam, qua substantia dividitur in *primum* et *secundum* [518], differt tamen in aliquo, ut patet ex dicendis. Ideo vero praesentem tractatum conficimus, ut exacta *personae* notio praeformetur sive in se sive ad *naturam* comparate; quod certe iis potissimum, qui rei theologicae operam sunt daturi, necessarium est, nedum utile. Agitur nempe de notione cum catholicae fidei mysteriis proxime cognata. Quare in animo est, ut in aliis, ita et maxime in re praesenti, a vestigiis Aquinatis ne hilum quidem discedere, sed eius doctrinam fidelissime huc derivare.

530. *Individuum in genere substantiae.* — Praeprimis itaque sciendum est, *individuum* universe ideo sic nominari, prout definit S. Thomas (*Summa th.* 1. p. q. 29. a. 4.), quia *est in se indistinctum, ab aliis vero distinctum*. Iam age, hoc aliqua ratione locum habet in quacumque re *singulari*, prout singularis est, ut patet ex iis quae in Logica declaravimus [331]; cuius rei gratia saepenumero *universale* et *individuum*, quasi duo immediate opposita

exhibentur. Speciali tamen modo recitata definitio individui veritatem habet in genere substantiae dumtaxat, non accidentis. Accidens quippe non est divisum secundum esse a substantia, cum in ea, non vero in se subsistat ac esse sortiatur. Contra, substantia ex sui ratione habet ut in se, non in alio, subsistat. Quare accidens, propterea quia est eiusmodi, aliquatenus deficit a perfecta ratione individui. Non tamen quidquid et quocumque modo est in genere substantiae, continuo dicitur individuum secundum plenum et perfectum huius vocis intellectum. Primo enim inde excluduntur partes aut quasi partes, quae *reductive* dicuntur pertinere ad substantiae genus. Esi enim hae non sunt in alio per modum *inherentiae*, quae propria est accidentis, non tamen in semetipsis plene subsistunt, sed in toto cuius sunt partes. Quare et ipsae desciscunt ab incommunicabilitate illa, quam notio individui praesefert. Excluduntur praeterea etiam praedicata generica et specifica, tametsi directe in praedicamento substantiae collocentur. Ratio est, quia etsi his exhibentur res subsistentes idque per modum totius, non tam subsistunt ratione sui, sed ratione singularium. Qua de causa etiam, ut alibi declaravimus [340], Aristoteles ait, haec quodammodo praedicari non *in quid*, sed *in quale*. Apposite S. Thomas. * Dicendum quod *hoc aliquid* proprie dicitur individuum in genere substantiae. Dicit enim Philosophus in praedic. (*Categor.* c. 1.), quod primae substantiae indubitanter *hoc aliquid* significant; secundae vero substantiae, etsi videantur hoc aliquid significare, magis tamen significant *quale quid*. Individuum autem in genere substantiae non solum habet quod per se possit subsistere, sed quod sit aliquid completum in aliqua specie vel genere substantiae; unde Philosophus etiam in praedic. l. c. manum et pedem et huiusmodi nominat partes substantiarum magis quam substantias primas vel secundas; quia licet non sint in alio sicut in subiecto, quod proprie substantiae est, non tamen participant complete naturam alienius speciei; unde non sunt in aliqua specie, neque in aliquo genere, nisi per

reductionem. (Qq. Disp. *De Anima*, a. 1.) Ex his omnibus haec definitio commode elici potest: *Individuum in genere substantiae illud est, quod in se perfecte subsistit, ac propterea neque in alio est, sive ut accidens, sive ut pars, nec de pluribus praedicari potest identice et divisim.* Quae definitio si comparetur cum ea, quae a Philosopho traditur de *substantia prima* [518], patebit unam ab altera reipsa non differre.

531. **Quid significant haec nomina: h. e. suppositum, hypostasis, subsistentia, res naturae, persona.** Individuum ita descriptum, seu prima substantia, variis nominibus a multis retro seculis (1) a catholicis doctoribus appellari consuevit. Rem totam paucis ita complectitur S. Thomas. * Hoc quidem (individuum in genere substantiae), communiter accipiendo nominari potest nomine significante intentionem, et sic dicitur *suppositum*. Nominatur etiam tribus nominibus significantibus rem, quae quidem sunt *res naturae, subsistentia, et hypostasis*, secundum triplicem considerationem substantiae sic dictae. Secundum enim quod per se existit, et non in alio, vocatur *subsistentia*: illa enim subsistere dicimus, quae non in alio, sed in se existunt. Secundum vero quod supponitur alicui naturae communi, sic dicitur *res naturae*; sicut *hic homo* est res naturae humanae. Secundum vero quod supponitur accidentibus, dicitur *hypostasis* vel *substantia*. Quod autem haec tria nomina significant communiter in toto genere substantiarum, hoc nomen *persona* significat in genere rationalium substantiarum. (*Summa th.* 1. p. q. 29. a. 2.) Quocirca haec diligenter observa.

(1) Consulto sic loquimur. Est enim sedulo observandum hunc loquendi usum minime fuisse perpetuum, et quatuor praesertim prioribus seculis sermonis varietatem haec in re existisse non exiguum, ut videre licet ex his quae habet Hieronymus (Ep. 15. al. 57. ad Damasum. Opp. tom. 1. p. 138. -), item Athanasius (Ep. Syn. ad Antioch. Opp. tom. 1. p. 614.). Id ipsum notat S. Thomas quoad voces *substantia*, et *oúzia* (*Summa th.* 1. p. q. 29. a. 2.). Confer Petavium (*De Trinitate*, lib. 4. c. 3.).

I. Nomen *suppositi* ideo dicitur secundae intentionis, quia significat id quod ultimo supponitur seu subicitur in *logica praedicatione*, i. e. de quo genera et species substantiae essentialiter, aliae vero categoriae accidentaliter et denominative praedicantur. Id ipsum significat graeca vox *ούζια*; sed potius primo intentionaliter. Est enim *hypostasis* substantia in ratione substantiae adeo perfecta, ut non solum consistat ipsa per se, nec sit in alio ut accidens in subiecto vel ut pars in toto, sed etiam sit habens, tenens, et veluti sustinens reliqua omnia, quae in ea sunt, sive partes, sive accidentia, et iis quasi basis supponatur. Apposite rursus S. Thomas. * Tantum hypostasis est, cui attribuantur operationes et proprietates naturae, et ea etiam, quae ad naturae rationem pertinent, in conereto: dicimus enim, quod hic homo ratiocinatur, et est risibilis, et est animal rationale. Et hac ratione hic homo dicitur esse *suppositum*, quia scilicet supponitur his, quae ad hominem pertinent, eorum praedicationem recipiens. (*Summa th.* 3. p. q. 2. a. 3.)

II. *Subsistentiae* nomen triplici acceptione usurpari solet. Primo quidem sic vocari potest substantia quaelibet, tametsi incompleta et materialis [515]. Secundo magis proprie hanc appellationem recipit substantia, quae, licet incompleta, alia tamen non eget quasi materia ut esse queat, cuiusmodi est anima humana ratione suae spiritualitatis. Tertia denique ac strictissima appellatione subsistentia vocatur sola substantia prima, quia scilicet ipsa dumtaxat in se perfecte subsistit et quasi pedem figit, prout explicatum est. Quare, ita si accipiatur, idem plane valet quod suppositum seu hypostasis (1). Huc

(1) Sequimur cum Aquinate in usu huius vocis antiquos Ecclesiae Patres, qui, ut notavit Gabriel Vazquez (In 3. p. D. 125. c. 1.), subsistentiae nomen acceperunt *conereto* pro ipso supposito, quod subsistit. Quare idem S. Doctor alibi sic loquitur. * Subsistentia, ait, idem est quod res subsistens, quod est proprium hypostasis, ut patet per Boethium in lib. *De Duobus Naturis.*, (3. p. q. 2. a. 3.)

etiam refertur altera appellatio, qua videlicet *res naturae* dicitur: hoc enim nihil aliud significat nisi rem, in qua natura subsistit, sive naturae subiectum primum vel suppositum.

III. Quoniam supposita intellectualia vel rationalia specialiori adhuc titulo habent ut in semetipsis sistantur et non in alio, quia scilicet dominium habent sui actus, et non solum aguntur, sicut alia, sed ipsa se determinant ad agendum: hinc speciali etiam nomine insigniuntur, *personae* videlicet, quod non aliud significat in genere substantiarum rationalium seu intellectualium, nisi illud ipsum quod praecedentia nomina denotant in toto genere substantiarum. * Sicut substantia individua, ait S. Thomas, proprium habet quod per se existat, ita proprium habet, quod per se agat; nihil enim agit, nisi ens actu; et propter hoc calor, sicut non per se est, ita non per se agit, sed calidum per calorem calefacit. Hoc autem, quod est per se agere, excellentiori modo convenit substantiis rationalis naturae, quam aliis. Nam solae substantiae rationales habent dominium sui actus, ita quod in eis est agere et non agere; aliae vero substantiae magis aguntur, quam agant. Et ideo conveniens fuit, ut substantia individua rationalis naturae speciale nomen haberet. (Og. Disp. Pot. q. 9. a. 1. ad 3.) Gemina habet in cit. q. 29. 1^o partis a. 1. et 3.

532. **Habitudo suppositi seu personae ad naturam,**

Similem loquendi morem amplexi fuerunt etiam antiquiores scholastici, ut videre est apud utrumque Victorinum, Hugonem et Ricardum, Alexandrum Alensem, Gulielmum Altisidorensem, Petrum Lombardum, Albertum Magnum, Bonaventuram, Scotum, et Durandum. Posteriores vero scholastici incoeperunt ab hoc loquendi usu discedere, et hanc vocem accipere in vi termini abstracti ad significandam *rationem ipsam seu actum subsistendi*. Immo non pauci ex ipsis, neque ignobiles, putarunt huiuscemodi rationem seu actum esse formam seu modum quemdam substantialem reipsa distinctum a natura substantiali, et ex compositione utriusque efflorescere id, quod nomine substantiae primae, seu suppositi vel hypostasis, significamus.

esse, et operari. — Ex tradita terminorum declaratione pronum est intelligere, quo pacto comparentur invicem suppositum seu persona, eiusque natura, esse, et operari. *Naturae* porro nomen in praesenti accipimus, prout severe et simpliciter usurpatur in genere substantiae [431, III. coll. 524].

I. Primo itaque natura comparatur ad suppositum per modum *partis seu principii formalis*. Est imprimis *pars*: in supposito enim non solum habetur natura, sed etiam esse, accidentia, et quaecumque alia praeter naturae definitionem ei attribuuntur. Deinde comparatur ad ipsum per modum *principii formalis*. Sicut enim ex forma unumquodque in sua specie constituitur et sortitur proprietates atque operationes proprias suae speciei, ita suppositum a sua natura habet ut sil substantia huius vel illius speciei, eiusque proprietates ac operationes exercere valeat. Differt tamen natura a forma, quae est altera pars compositi ex materia, sicut differt humanitas ab anima. Natura enim seu quidditas includit omnia principia essentialia rei, forma vero, puta anima, quae cum materia constituit compositum, non est tota essentia, sed pars, tametsi praecipua. Hinc natura consuevit vocari *forma totius*, h. e. suppositi, quae vero materiam actuat et cum ea constituit compositum, vocatur *forma partis*, h. e. materiae, ut paulo uberius suo loco explicabitur.

II. *Esse et operari* aliter comparantur ad suppositum, aliter vero ad naturam. Nempe suppositum, sicut habet naturam, ita etiam ipsum proprie est, quod habet esse et operationes, ac propterea suppositum dicitur simpliciter esse et operari. Ad naturam vero tum esse tum operari comparatur, sicut ad illud quo vel secundum quod suppositum est vel operatur. Ad rem S. Thomas. * Esse pertinet et ad naturam et ad hypostasim. Ad hypostasim quidem, sicut ad id, quod habet esse, ad naturam autem, sicut ad id, quo aliquid habet esse. Natura enim significatur per modum formae, quae dicitur ens ex eo quod ea aliquid est, sicut albedine est aliquid

album, et humanitate est aliquid homo *Actiones sunt suppositorum et totorum, non autem proprie loquendo partium et formarum seu potentialium. Non enim proprie dicitur, quod manus percutiat, sed homo per manum; neque proprie dicitur, quod calor calefaciat, sed ignis per calorem. Secundum tamen similitudinem quamdam haec dicuntur.* (Summa th. 3. p. q. 17. a. 2., 2. 2^{ae} q. 58. a. 2.) Ex hac explicatione iam intelligere poteris non aliud et aliud esse, quemadmodum nec aliud et aliud operari, attribui natura et supposito, sed unum idemque *secundum diversum modum attributionis.*

His praesuppositis, haud difficile erit resolvere quae-
stiones in hac sectione praecipue intentam.

THESIS XIII.

Perperam docuere nonnulli, personalitatem nihil aliud esse, nisi conscientiam sui. Contra, omnino retinere oportet personae definitionem communi calculo receptam et a Boëthio traditam, nimirum: PERSONA EST RATIONALIS NATURAE INDIVIDUA SUBSTANTIA.

533. *Probatio I. partis.* — Militat haec contra Lockium, aliosque, qui, propterea quod consciendi actu personalitatem propriam cognoscimus et asserimus, ipsam personalitatis rationem in praedicto actu reposuerunt. Id vero falsum est duplici de causa.

I. Ut enim paulo ante exposuimus, nomine personae explicare intendimus speciale ac nobiliorem subsistendi modum, qui prae ceteris suppositis, elucet in natura intellectuali. Atqui subsistere, qua tale, pertinet ad complementum rei in suo esse substantiali; hoc vero consciendi actui praesupponitur, eoque proinde minime constituitur.

II. Si vera esset haec opinatio, ubicumque consciendi actus haberetur, eo ipso haberetur etiam ratio personae; et vicissim haec evanesceret semper ac consciendi actus deesset: definitio enim convertitur cum suo definito. Ergo anima humana a corpore separata, cum sit sui conscia, esset persona ac proinde suppositum, tametsi substantia sit incompleta. Contra, uniuscuiusque persona nulla esset, quamdiu conscientiam nostri non haberemus, ut contingit in infantibus, et dormientibus. Similiter duae essent in Christo personae, cum duplex in eo sit consciendi actus pro duplici natura in qua subsistit: contra, in Deo unica tantum persona esset, cum unus idemque indivisus consciendi actus, sicut et intelligendi, in eo inveniri queat. Haec autem omnia divinae fidei, et communi hominum sensui reluctantur.

534. *Probatio II. partis.* — Colligitur etiam ex his quae dicta sunt. Quemadmodum enim *individuum* speciali ratione habetur in genere substantiae, cui tantum convenire potest, ut in se sit et nullo modo in alio [530]; sic etiam specialiori adhuc ratione substantiae intellectuales *individuae* dicuntur propter dominium, quod habent in suos actus [531, III.]. Sicut ergo, pergit S. Thomas, hoc nomen *hypostasis* secundum graecos, vel *substantia prima* secundum latinos, est speciale nomen *individui in genere substantiae*; ita hoc nomen persona est speciale nomen *individui rationalis naturae*. Utraque ergo specialitas sub nomine personae continetur. Et ideo ad ostendendum, quod est specialiter individuum in genere substantiae, dicitur quod est *substantia individua*; ad ostendendum vero, quod est specialiter in rationali natura, additur *rationalis naturae*. (Qq. Disp. Pol. q. 9. a. 2.)

Illud praeterea accedit in huius definitionis confirmationem, quod ea plane convertitur cum suo definito. Et re quidem vera, eo quod dicitur *substantia*, distinguitur tum ab accidentibus, tum etiam a partibus seu principiis substantialibus, quae reductive tantum sub genere substantiae comprehenduntur. Cum praeterea appel-

letur *individua*, genus substantiae coaretatur ad modum essendi proprium substantiae primae seu suppositi et sic contradistinguitur a substantia secunda, quae pluribus communis est secundum praedicationem (1). Per hoc denique quod dicitur *rationalis naturae*, distinguitur a substantiis primis seu suppositis irrationalibus. Persona itaque sic definita nihil aliud est, quam *suppositum rationale seu intellectuale*. Constat autem ex communi hominum sensu omne suppositum huiusmodi esse personam, et viceversa. Definitio proinde allata omnino convertitur cum suo definito.

535. *Coroll. I.* — **Anima humana non est persona.** Est enim pars speciei humanae, ac propterea reductive tantum sub genere substantiae continetur. Nomen porro substantiae in definitione personae excludit non solum *esse in alio* per modum accidentis, sed etiam per modum partis, ut dictum est. Neque obstat, quod anima humana, utpote spiritus, sit res vere subsistens. Etsi enim sic dicitur eo quod excludit inhaerentiam accidentis et formae materialis, minime tamen ei convenit modus ille perfectae subsistentiae, quae suppositum est vel persona, ut ante declaravimus [531, II.]. Apposite rursus S. Thomas. * Per se agere convenit per se existenti. Sed per se existens quandoque potest dici aliquid, si non sit inhaerens, ut accidens, vel ut forma materialis, etiamsi sit pars. Sed proprie et per se subsistens dicitur, quod neque est praedicto modo inhaerens; neque est pars; secundum

(1) * Secundum quosdam, substantia in definitione *personae* ponitur pro substantia prima, quae est hypostasis; neque tamen superflue additur *individua*, quia nomine hypostasis vel substantiae primae excluditur ratio universalis et partis... Sed per hoc quod additur *individua*, excluditur a persona ratio assumptibilis... Sed *melius dicendum est*, quod substantia accipitur communiter prout dividitur in primam et secundam: et per hoc quod additur *individua* trahitur ad standum pro substantia prima. — S. THOMAS (*Summa th. 1. p. q. 29. a. 1. ad 2.*). Id ipsum S. Doctor monet (*Q. Disp. Pot. q. 9. a. 2. ad 7.*).

quem modum oculus aut manus non posset dici per se subsistens, et per consequens nec per se operans. Unde et operationes partium attribuuntur toti per partes: dicimus enim, quod homo videt per oculos, et palpat per manus; aliter tamen quam calidum calefacit per calorem, quia calor nullo modo calefacit proprie loquendo. Potest igitur dici quod anima intelligit, sicut oculus videt; sed magis proprie dicitur, quod hoc intelligat per animam. * (*Summa th. 1. p. q. 75. a. 2. ad 2.*) Excluditur praeterea a ratione et nomine personae anima humana, tametsi separata, per aliam vocem *individua*, prout monet idem S. Doctor (*Summa th. 1. p. q. 29. a. 1. ad 5.*).

536. *Coroll. II.* — **Humanitas a Verbo assumpta non est persona.** — Per hanc enim ineffabilem unionem evadit vere et proprie natura Verbi, non quidem ita ut Verbum intrinsecus ea constitutur in suo esse, sed ita ut Verbum non desinens esse id, quod aeternaliter erat, vere tamen et proprie in tempore incoeperit esse *homo*. Quare humanitas assumpta, tametsi proprie non est pars, assimilatur tamen parti et quidem praecise in eo, quod rationi suppositi contrariatur. Sicut enim pars est in toto, ac propterea non tam ipsa est, sed potius totum est per eam [437, III.], ita humanitas assumitur a Verbo ita ut ipsum Verbum verissime sit et dicatur homo, non vero alius quispiam a Verbo distinctus. Apposite rursus Angelicus Doctor. * Hypostasis significat substantiam particularem non quocumque modo, sed prout est in suo complemento; secundum vero quod venit in unionem alicuius magis completi, non dicitur hypostasis, sicut manus vel pes. Et similiter humana natura in Christo, quamvis sit substantia particularis, quia tamen venit in unionem cuiusdam completi, scilicet totius Christi, prout est Deus et homo, non potest dici hypostasis vel suppositum; sed illud completum ad quod concurrir, dicitur esse hypostasis vel suppositum. * (*Summa th. 3. p. q. 2. a. 3. ad 2.*) Lege mirabilem huius mysterii expositionem traditam ab eodem S. Doctore in *Compendio theologiae* ad fr. Reginaldum (1. inter Opusc. S. Doctoris), c. 211;

item in Opusculo II. (al. III), *Contra Graecos et Armenos*, c. 6.

537. *Coroll. III.* — **Divinitas, spectata in suis attributis absolutis, non est persona.** — Vox enim *individua* in definitione personae excludit communitatem etiam secundum praedicationem, immo in hoc praecise opponitur substantiae secundae, quod haec, secus ac substantia prima, de pluribus praedicari potest. Ut autem a catholica fide edocemur, divinitas inspecta in suis attributis absolute, etsi res est plane singularis ac nullo modo pars, veraciter tamen ac proprie est Pater, Filius, et Spiritus Sanctus, tres quidem personae, et singillatim quaelibet earundem. "Dicendum, ait Angelicus, quod *individuum* in definitione personae sumitur pro eo, quod non praedicatur de pluribus: et secundum hoc essentia divina non est individua substantia secundum praedicationem; cum praedicetur de pluribus personis: licet sit individua secundum rem." (Qq. Disp. Pot. q. 9. a. 2. ad 12.) (1)

(1) Ex hac observatione S. Doctoris manifestum fit *substantiam secundam*, quae videlicet, prout Aristoteles definit [77], *in subiecto non est, sed de subiecto dicitur*, latius patere quam substantia universalis tametsi completa. Recitata enim substantiae secundae definitio vere et proprie convenit divinae naturae, spectatae in suis attributis absolutis, quamvis sit plane singularis et completa. Certum, in rebus creatis, nullum exemplum huiusmodi reperire licet. Quare nihil mirum, quod Philosophus divinae revelationis haec destitutus non attulerit ut exempla secundae substantiae, nisi praedicata specifica vel generica. Ex quo etiam habes, ut suo loco monimus [425], quantum ipsae naturales notiones, quas habemus, ex supernae fidei illustratione amplificentur.

THESIS XIV.

Ratio formalis hypostasis, seu personae, negative quidem concepi aut explicari potest, perfectionem tamen exhibet reipsa positivam. Tametsi porro cum Angelico Doctore naturam ac personam non solum conceptu, verum etiam, si de creaturis agatur, certo quodam sensu reipsa differre fatemur, haec tamen distinctio non eo spectat, ut formalem subsistendi rationem seu actum explicemus per formam seu modum substantialem a natura et esse substantiae creatae reipsa distinctum eique superadditum.

538. **Probatio I. partis.** — Constat communi naturae sensu. Nomina enim singularium personarum, *Petrus, Paulus*, et similia, nec non pronomina demonstrativa *ego, tu, hic, ille*, praefixa nominibus propriis naturarum, ut *hic homo, ille equus*, quae personas seu hypostases determinate designant, quid profecto positivum exhibent et sic ab omnibus intelliguntur. Et ratio manifesta est. Sive enim consideretur ratio per se subsistentis, prout est constitutiva hypostasis, sive ratio domini in proprios actus, quae in causa est, cur speciale nomen personae usurpetur, utraque aliquid simpliciter positivum exhibet, immo maxime perfectum in genere substantiae. Hoc tamen minime prohibet, quominus, ut saepe alias, talem perfectionem terminis negantium concipiamus et explicemus, puta excludendo a ratione hypostasis vel personae modum essendi sive accidentium sive partis sive communis praedicationis, vel modum operandi non ex propria determinatione, sed determinatione extrinsecus accepta. Sed quisque percipit, hisce negationibus perfectionem reipsa positivam exhiberi. Quare S. Thomas. "Nomen

personi, ait, nec nomen est negationis, nec intentionis, sed rei. (Summa th. 1. p. q. 30. a. 4.) (1)

Oblicies fortasse. Prout supra dictum est [530], *individuum* in supposito definitione idem est ac *indistinctum* in se et *distinctum* a quolibet alio. Atqui *distinctio* dicit negationem.

Respondeo. *Dist. minorem*. *Distinctio* dicit negationem consequentem positivam perfectionem secundum quam res distinguuntur *conc.*; *distinctio* dicit negationem, quasi in pura negatione formaliter consistat. *nego*. Id aperte docet S. Thomas (Qq. Disp. *Pot.* q. 10. a. 4.), ubi cum ostendisset Spiritum Sanctum in divinis non fore a Filio distinctum, nisi ab eo procederet, continuo sic prosequitur. *Nec potest dici, quod ad talem distinctionem faciendam sufficiat oppositio affirmationis et negationis. Quia talis oppositio sequitur distinctionem, non autem distinctionem causat, cum existens ab altero distinguatur per